iusti materia, nedum huius tam recisi digne exprimi pot-
 est. nihil deinde optare a diis homines, nihil dii hominibus
 praestare possunt, nihil voto concipi, nihil felicitate
 consummari, quod non Augustus post reditum in urbem
 rei publicae populoque Romano terrarumque orbi reprae-
 sentaverit. tunc vicesimo anno bello civili, sepulta ex-
 terna, revocata pax, sopitus ubique armorum furor, resti-
 tuta vis legibus, nudens auctoritas, senatus maiestas, im-
 perium magistratum ad primum redactum modum:
 tantummodo octo praetoribus adiecti duo prisca illa et
 antiqua rei publicae forma revocata redit cultus agris, sacris
 honos, securitas hominibus, certa cuique rerum suarum
 possessio; leges emendatae utiliter, latae salubriter; senatus
 sine asperitate nec sine severitate lectus, prin-
 cipes viri triumphisque et amplissimis honoribus functi
 adhortatu principis ad ornandam urbem inlecti sunt
 consulatus tantummodo usque ad undecimum quin conti-
 nuaret Caesar, cum saepe obnitens repugnasset, impetrare
non potuit: nam dictaturam quam pertinaciter ei deferbat
 populus, tam constanter repulit. bella sub imperatore gesta
 pacatusque victoris terrarum orbis et tot extra Italiam
 domique opera omne aevi sui spatium impensurum in id
 solum opus scriptorem fatigarent: nos memores professionis
 universam imaginem principatus eius oculis animisque
 subiecinus.

90. Sepultis, ut praediximus, bellis civilibus coalescentibusque rei publicae membris, et coaluere quae

1 nedum in operis suprad. AP, em. *Ueberweis*. — 2 nihil. denique *Rubnk.* — 6 tanto A. bellum Italia A. — 9 redactis A.

10 adiectio e sup. a. A, an adiecti? — 11 renovata *Acadalmus haud sivo an. red. red. A.* — 14 lectis A. — 16 adhortatur A, hortatur P. — 17 quam *Maderi abhito non ante potuit: quem AP.* — 18 impetrare A *pinus.* — 20 imperatore eo *Orelli.* — 23 fatigarent *Vossius fatigant AP, fatigant Acadalmus.* — 25 subiecinus *Acad. d.* — 27 et in etiam? coaluere *Bergk in Zeitschr. f. d. Alterth. Wiss. 1855, p. 211.* et cerari ubero AP; ne quis quae referat et membra, sententiam esse

tam longa armorum series laceraverat. Dalmatia, annos viginti et ducentos rebellis, ad certam confessionem pacata est imperii. Alpes feris incultisque nationibus celebres perdomitae. Hispaniae nunc ipsius praesentia, nunc Agrippae, quem usque in tertium consulatum et mox ⁵ collegium tribuniciae potestatis amicitia principis evexerat, ² multo varioque Marte pacatae. in quas provincias cum initio Scipione et Sempronio Longo consulibus primo anno secundi *belli Punici* abhinc annos quinquaginta et ducentos Romani exercitus missi essent duce Cn. Scipione, Africani patruo, per annos ducentos in iis multo mutuoque ¹⁰ ita certatum est sanguine, ut amissis populi Romani imperatoribus exercitibusque saepe contumelia, nonnumquam ³ etiam periculum Romano inferretur imperio. illae enim provinciae Scipiones consumpserunt; illae contumelioso ¹⁵ decem annorum bello sub dure Viriatho maiores nostros exercuerunt; illae terrore Numantini belli populum Romanum concusserunt; in illis turpe Q. Pompei foedus turpiusque Mancini senatus cum ignominia dediti imperatoris rescidit; illa tot consulares, tot praetorios absumpsit ²⁰ duces, patrumque aetate in tantum Sertorium armis extulit, ut per quinquennium diudicari non potuerit, Hispanis Romanis in armis plus esset roboris et uter populus ⁴ alteri pariturus foret. has igitur provincias tam diffusas, tam frequentis, tam feras ad eam pacem abhinc annos ²⁵ ferme quinquaginta perduxit Caesar Augustus, ut quae maximis bellis numquam vacaverant, eae sub C. Antistio ac deinde P. Silio legato ceterisque postea etiam latrociniiis vacarent.